金門縣選舉委員會第 250 次委員會議紀錄

一、時間：中華民國 112 年 9 月 18 日上午 11 時 0 分

二、地點：金門縣政府新聞發佈室

三、出席委員：陳主任委員福海、盧委員志輝(請假)、楊委員財祥、

張委員清福、林委員乃秋、李委員永澤、翁委員麗

月、楊委員成家、許委員乃祥

四、列席人員：吳監察小組召集人啟騰、陳總幹事金增、蔡副總幹

事建鑄、第一組組長陳立人、第二組課員李愛蓮、

第三組組長魏小娟、第四組陳組長天平、人事室錢

主任忠直、主計室陳主任瓊端、政風室主任陳宗強

五、主席：陳主任委員福海                    紀錄：陳立人

六、主席致詞：略

七、第 249 次委員會議紀錄提請確認。

決定：紀錄確認。

八、上次會議決議案執行情形

(一)案號 1 (辦理單位：第一組)

1.案由：金門縣烏坵鄉第 11 屆鄉長補選候選人資格審定，提

請審議。

2.決議：照案通過。

3.執行情形：於 112 年 8月 15 日以金選一字第 1123150123 號

函將候選人資格審定結果函送烏坵鄉選務作業中心

通知候選人參加號次抽籤。

(二)案號 2 (辦理單位：第一組)

1.案由：公告金門縣烏坵鄉第 11 屆鄉長補選候選人名單、競

選活動期間之起、止日期及每日競選活動之起、止時

間(稿)，提請審議。

2.決議：照案通過。

3.執行情形：於 112 年 9 月 5 日發布金選一字第 1123150140

號候選人名單公告，並函知金門縣政府、烏坵鄉選務

作業中心及金門縣警察局。

九、重要指示（令、函）及處理情形：

(一)中央選舉委員會 112.8.4 中選務字第 1123150251 號函：

1.內容摘要：有關第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選

舉投票所之設置，請確實督導所轄鄉（鎮）公所

辦理無障礙設施檢核作業，於 112 年 11 月 10 日

前將普查及抽檢結果函報本會。

2.處理情形：於 112 年 8 月 4日以金選一字第 1120000750 號

函請鄉鎮公所配合辦理檢核，本會並將辦理抽

檢後依限將結果函報中選會。

(二)中央選舉委員會 112.8.11 中選務字第 11231502891 號函：

1.內容摘要：113 年 1 月 13 日第 16 任總統副總統及第 11 屆

立法委員選舉投票日，請貴會開設選務應變中

心辦理應辦事項。

2.處理情形：將依函示於投票日開設選務應變中心，聯絡名冊

於 112 年 8 月 21 日以金選一字第 1120000789

號函報中選會。

(三)中央選舉委員會 112.8.15 中選務字第 11200245671 號函：

1.內容摘要：為配合內政部提供第 16 任總統副總統及第 11屆

立法委員選舉「投票所地點查詢」服務，以利選

舉人透過網路查詢個人之投票所及地點，請貴

會於 112 年 10 月 5 日前就選務作業系統內貴會

所建立之投開票所編號、地點及地址等資料予

以檢視，俾利本會自系統匯出資料函送內政部

參辦。

2.處理情形：於 112 年 8月 17 日以金選一字第 1120000803 號

函請各鄉鎮公所檢視確認，彙整後依限函報中

選會。

(四)中央選舉委員會 112.8.22 中選務字第 1123150311 號函：

1.內容摘要：訂定「第十一屆區域及原住民立法委員選舉候選

人申請登記及姓名號次抽籤作業注意事項」，並

自即日起生效。

2.處理情形：將依據中選會訂定注意事項，另行訂定本會辦理

第 11屆立法委員選舉金門縣選舉區候選人申請

登記及姓名號次抽籤作業注意事項。

(五)中央選舉委員會 112.8.30 中選務字第 1123150341 號函：

1.內容摘要：有關第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選

舉投開票所作業程序動畫教材業已製作完成，

並登載於本會網站「影音專區」及本會 YOUTUBE

頻道，請於辦理投開票所工作人員講習時播放，

並轉知投開票所工作人員自行上網觀看。

2.處理情形：於 112 年 8月 31 日以金選一字第 1120000874 號

函請各鄉鎮公所轉知投開票所工作人員，另於

講習時播放。

(六)中央選舉委員會 112.9.12 中選務字第 1123150367 號函：

1.內容摘要：有關第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選

舉投開票所工作人員講習辦理方式及時程。

2.處理情形：本會講習定於 112 年 11 月 24 日至 12 月 15 日

計辦理 6場次，每場次 3小時。

十、重要工作報告：

(一)金門縣烏坵鄉第 11 屆鄉長補選於 112 年 9 月 16 日星期六

舉行投票，投票時間自上午 8 時至下午 4 時，投票過程順

利，無違規事件，本會於下午 4 時 20 分完成計票及當選人

註記，選舉票及選舉人名冊暫封存於烏坵鄉公所，將於後續

交通航班送回本會封存保管。本次補選投票選舉人數 566 人，

投票人數 69 人，投票率 12.19%，候選人計 2 人，1 號蔡金

照得票數 61 票，2 號陳志璿得票數 6 票，無效票 2 票，當

選人為蔡金照先生(47 年次、無黨籍)，選舉結果清冊、當選

人名單、選舉概況表如附件。

(二)本會辦理「第 16 任總統副總統及第 11 屆立法委員選舉」投

開票所工作人員招募進度：

1.本次投票預定設置 95 個投開票所，各種類工作人員預定招

募及實際招募人數如下(截至 112 年 9 月 5 日止)：

(1)主任管理員：預定招募 95 人，實際招募 95 人。

(2)主任監察員：預定招募 95 人，實際招募 95 人。

(3)管理員：預定招募 746 人，實際招募 720 人。

(4)預備員：預定招募 45 人，實際招募 31 人。

2.合計預定招募工作人員 981 人(不含監察員)，實際招募 941

人，招募進度 95.92%，較中選會 9月 30 日前完成 70%之目

標超前。

3.前述招募進度於 112 年 9月 6日報送中選會。

十一、提案討論：

(一)案號 1 (提案單位：第一組)

1.案由：金門縣烏坵鄉第 11 屆鄉長補選當選人名單，提請審

定。

2.說明：

(1)依據金門縣烏坵鄉第 11 屆鄉長補選工作進行程序表次

序 26 及 27 辦理。

(2)候選人得票及當選情形、本會公告(稿)如附件。

3.辦法：審定通過後，依工作進行程序表於 112 年 9 月 18 日

發布公告，函報中央選舉委員會備查，並函知金門縣

政府及烏坵鄉公所。

4.決議：照案通過。

十二、臨時動議：無。

十三、主席結論：

有關督導鄉鎮公所辦理第 16 任總統副總統及第 11 屆

立法委員選舉投票所無障礙設施檢核作業一案，請承辦單

位針對本次選舉新設置之投開票所，詳加檢視各項設施設

備是否符合規定，以便利選舉人前往投票。

另目前投開票所工作人員招募情形，主任管理員及主

任監察員均已完成招募，管理員招募也已超前中央選舉委

員會所訂進度，預備員的招募相較之下稍微慢一些，有賴承

辦單位及各鄉鎮公所持續努力，務必於規定期限前完成所

有工作人員招募作業。

十四、散會。